
CITTA'  DI  TEMPIO  PAUSANIA
P.zza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
867

Settore Servizi alla persona ed alle imprese

N° GENERALE        719        DEL 29/07/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI LIBRI DI TESTO PER LE SCUOLE 

PRIMARIE DEL COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA - CIG ZEF2DBDC80 - CUP 
C59D19000080004   DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO.

Il Dirigente del Settore Servizi alla Persona e alle Imprese

Vista l’allegata proposta di determinazione.
Visti: la delibera G.C. n. 49 del 14/04/2016, relativa all’approvazione della dotazione organica e all'individuazione

delle competenze per materia di ciascuna macro organizzazione;
il Decreto Sindacale n. 13 del 19/04/2016 di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.9 del 17/03/2020 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2020-2022;

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.10 del 17/03/2020 di approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2020-2022;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 5 del 09/01/2020 relativa all'approvazione della Programmazione triennale ed
annuale 2020-2022 del fabbisogno di personale.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 08/05/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2020/2022 e relativo piano delle performance (art. 169 del d. lgs. 267/2000).
Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità

tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° co. Del D.lgs. 267/2000.
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il programma dei

pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. Visto il D.LGS. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale il 12 marzo 2013, con atto n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente del Settore Servizi alla Persona e alle Imprese

DOTT.SSA PIERA LUCIA SOTGIU
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

– La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 867 del 28/07/2020

Ufficio Proponente: Servizio Sociale

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI LIBRI DI TESTO PER LE SCUOLE
PRIMARIE DEL COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA - CIG ZEF2DBDC80 - CUP C59D19000080004
DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO.

Visto e richiamato il D.P.R. 19-6-1979 n. 348 e s.m.i. recante “Norme di attuazione dello statuto speciale per la
Sardegna in riferimento alla L. 22 luglio 1975, n. 382, e al D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616” , in tema di delega di
funzioni amministrative alla Regione Sardegna.

Vista la L.R. 25-6-1984 n. 31 recante “Nuove norme sul diritto allo studio e sull'esercizio delle competenze
delegate”;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 5/6 del 03/02/2000 – allegato A relativa ai criteri e modalità di
applicazione della stessa legge;

Visto il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante "Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative
vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

Visto il Decreto del Ministero per l'Istruzione n. 2 del 13/05/2020, che definisce i prezzi di copertina dei libri di testo
della scuola primaria per l'A.S. 2020/2021 applicando il tasso di inflazione programmata per l'anno 2020 ai prezzi di
copertina relativi all'A.S. 2019/2020, così come definiti dal D.M. 17 aprile 2019, n. 367. 

Vista l'Ordinanza del Ministero per l'Istruzione n. 17 del 22/05/2020, recante disposizioni sulle adozioni dei libri di
testo per l’anno scolastico 2020/2021 ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera d) del decreto legge 8 aprile 2020, n.
22. 

Visto e richiamato l’art. 156 del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, che attribuisce ai Comuni la competenza
della fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie, secondo modalità stabilite dalla legge
regionale.

Visto e richiamato l’art. 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 448, sulla fornitura gratuita dei libri di testo.

Visto l’art. 6 lett c) della Legge Regionale 25 giugno 1984, n. 31 che pone in capo al Comune di residenza degli
alunni l’onere per la fornitura gratuita dei libri di testo per la scuola primaria.

Dato atto che per la fattispecie di cui trattasi trova applicazione il D.P.R. 633/72 e il Decreto del Ministero delle
finanze 09 – 04 -1993 avente ad oggetto: “Modalità applicative dell'imposta sul valore aggiunto per il commercio di
quotidiani, di periodici, di supporti integrativi e di libri” che prevede che l'imposta sul valore aggiunto per il
commercio di quotidiani, di periodici, di supporti integrativi e di libri è dovuta dagli editori.

Evidenziato che il succitato Decreto del Ministero per l'Istruzione n. 2 del 13/05/2020 prevede altresì che per gli
acquisti effettuati a carico degli enti locali è previsto uno sconto non inferiore a 0,25% sul prezzo di copertina.

Dato atto che l’art. 65 del decreto legge n. 34, pubblicato sul supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 128
del 19 maggio 2020, nell’ambito delle iniziative volte ad assicurare supporto economico ai cittadini, alle
amministrazioni e alle imprese che affrontano problemi di liquidità finanziaria in questo particolare contesto di
emergenza sanitaria, ha disposto, in coerenza con la richiesta deliberata dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.
289 del 1 aprile u.s., l’esonero temporaneo del pagamento dei contributi dovuti da parte dei soggetti pubblici e
privati, ai sensi dell’articolo 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per la partecipazione alle
procedure di gara avviate dalla data di entrata in vigore del citato decreto legge e in particolare, dal 19 maggio 2020
e fino al 31 dicembre 2020. 

Dato atto che l'intervento è finanziato mediante i trasferimenti regionali derivanti dalla delega di funzioni di cui al
DPR 19-6-1979 n. 348 e secondo il disposto di cui alla L.R. 1 giugno 1993, n° 25, ed in particolare l'art. 1 lett. a),
che autorizza l'Amministrazione regionale a trasferire risorse regionali e statali (ex D.P.R. 348/79) al sistema delle
autonomie locali per le spese di funzionamento degli enti, per l’espletamento delle funzioni di competenza e per la
riqualificazione dei servizi.

Vista e richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 08/07/2020 per l'approvazione del programma
per la fornitura dei libri di testo a favore degli alunni della scuola primaria residenti nel comune di Tempio Pausania.



Preso atto, pertanto, che si rende necessario attivare una procedura di scelta del contraente per la fornitura di che
trattasi.

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, le procedure di affidamento si
svolgono con riferimento agli atti di programmazione delle stazioni appaltanti;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2020 - 2022 - allegato 1.4 "Programma biennale degli acquisti di beni
e servizi", approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.  38 del 20/02/2020;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 17/03/2020, di approvazione del Bilancio di Previsione
Finanziario anno 2020/2022  e del  Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022;

Preso atto che l'allegato 1.4 "Programma biennale degli acquisti di beni e servizi" contempla l'affidamento per la
fornitura Libri di testo per gli alunni della scuola primaria del Comune di Tempio Pausania, per un periodo pari a 3
annualità;

Visto e richiamato il D.L. 16-7-2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”
Pubblicato nella Gazz. Uff. 16 luglio 2020, n. 178, S.O. che all'articolo 1 disciplina le procedure per l’incentivazione
degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto
soglia. 

Preso atto che al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici,
nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e
dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui
ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato
entro il 31 luglio 2021. 

Dato atto che fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all'articolo 35 del D. Lgs 50/2016 mediante affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo
inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35; 

Considerato che in virtù della succitata normativa:
- occorre procedere ad individuare l'operatore economico per l'aggiudicazione del servizio di cui trattasi;
- l'operatore economico deve possedere capacità tecnico professionali per la gestione del servizio in parola;

Richiamati:
• gli artt. 4 e 30 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 contenenti i principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione dei contratti;
• l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da apposita
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma
e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
• l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, nuovo Codice degli appalti, entrato in vigore in data 19/04/2016 che
prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte;
• l'art. 26 L. 448/1999 e l'art. 1 comma 7 della Legge 135/2012 "Spending Review", che obbliga le P.A. all'utilizzo
degli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip o dalle centrali regionali di
committenza di riferimento prima di attivare un'autonoma procedura, deve essere verificato se l'acquisizione del
bene o del servizio che interessa, possa essere soddisfatta mediante le convenzioni quadro Consip, di cui all'art. 26
della L. 488/99 e ss.mm.ii, o altre soluzioni di centralizzazione degli acquisti;
• l'art. 7 del D.L. n.52/2012 convertito in L. n. 94/2012 che, integrando l'articolo 1 comma 450 della L. n. 296/2006
specifica che "fermi restando gli obblighi previsti dal co. 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche
di cui all'articolo1 del D.Lgs. 30/03/2001 n.165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328";

Dato atto che:
1. fino all'entrata in vigore del sistema di qualificazione di cui all'art. 38 del D.Lgs. 50/2016, i requisiti sono
soddisfatti mediante l'iscrizione all'AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti) (art. 216, comma 10);
2. il Comune di Tempio Pausania è iscritto all'AUSA al Codice 0000158634;

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle P.A.:
1) l’art. 26, commi 3 e 3 bis, L. 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;
2) l’art. 1 comma 2 del D.L. 16-7-2020 n. 76 che prevede, fatto salvo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 Decreto

Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, la possibilità di ricorrere all'affidamento diretto per le e forniture di importo
inferiore a 150.000 euro e che tali affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre che
contenga gli elementi descritti nell'articolo 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016;



Preso atto che per il presente affidamento non sono richieste le garanzie provvisorie di cui all'articolo 93 del D.lgs
50/2016, come previsto all'articolo 1 comma 4 del DL 6-7-2020 n. 76;

Dato atto che la presente determinazione a contrarre si riferisce all'intervento di seguito descritto:

CIG ZEF2DBDC80

CUP C59D19000080004

OGGETTO DELL'INTERVENTO FORNITURA DI LIBRI DI TESTO PER LE SCUOLE PRIMARIE
DEL COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA

FINE PUBBLICO CHE LA S.A. INTENDE PERSEGUIRE 
ATTRAVERSO L'INTERVENTO

IL SERVIZIO RIENTRA TRA LE COMPETENZE SPECIFICAMENTE 
ATTRIBUITE ALL'ART. 81 DEL REGOLAMENTO COMUNALE 
DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI

TIPO DI INTERVENTO AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36 C. 1 LETTERA A) del d. lgs 
50/2016 DISPOSTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 1 COMMA 2 DEL 
D.L. 16 – 07 – 2020 N. 76 DI IMPORTO INFERIORE A  
150.000,00

SETTORE ORDINARIO

APPALTO RISERVATO NO

FORME DEL CONTRATTO E CLAUSOLE ESSENZIALI IL CONTRATTO SARA' STIPULATO MEDIANTE 
CORRISPONDENZA SECONDO L'USO DEL COMMERCIO 
CONSISTENTE IN UNO SCAMBIO DI LETTERE ANCHE 
MEDIANTE POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA. L'AFFIDATARIO 
ASSUME, AI SENSI DELLA L. 136/2010 L'OBBLIGO DI 
OSSERVARE PUNTUALMENTE TUTTE LE DISPOSIZIONI IN 
MATERIA DI TRACCIABILITA' DEI FLUSSI FINANZIARI E SI 
IMPEGNA AD UTLIZZARE IL CIG ASSEGNATO ALLA PRESENTE 
PROCEDURA

 DURATA APPALTO DAL 01/08/2020 AL 31/12/2022. 

VINCOLI DERIVANTI DAL PROGRAMMA DI 
RAZIONALIZZAZIONE DELLA SPESA PER ACQUISIZIONE DI 
BENI E SERVIZI SOTTO SOGLIA

LEGGE 208/2015 COMMA 512

PROGRAMMAZIONE INTERVENTO DUP 2020 – 2022 APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI G.C. N.
38 DEL 20/02/2020

RUP COMPETENTE A RILEVARE IL FABBISOGNO CORRELATO 
ALL'INTERVENTO

DOTT.SSA PIERA LUCIA SOTGIU, DIRIGENTE DEL SETTORE 
SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE

ATTO FORMALE DI NOMINA DEL RUP LA PRESENTE DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

GESTIONE DEL CONFLITTO DI INTERESSI CON APPOSITA DICHIARAZIONE CONSERVATA AGLI ATTI 
DELL'UFFICIO  ED ALLEGATA ALLA PRESENTE 
DETERMINAZIONE IL RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO HA DICHIARATO, AI SENSI E PER GLI EFFETTI 
DEGLI ARTT. 46 E 47 DPR 445/2000 DI NON TROVARSI IN 
SITUAZIONE DI CONFLITTO DI INTERESSE IN ORDINE AL 
PRESENTE INTERVENTO

DIRETTORE DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO DOTT.SSA PIERA LUCIA SOTGIU, DIRIGENTE DEL SETTORE 
SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE

PROGETTAZIONE GLI ESITI DELLA PROGETTAZIONE SONO CONTENUTI NEL 
PRESENTE PROVVEDIMENTO E NELL'ALLEGATO CAPITOLATO

MISURE ANTICORRUZIONE APPLICABILI ALL'INTERVENTO - GESTIONE DEL CONFLITTO DI INTERESSE
- OBBLIGO DI ASTENSIONE
- OBBLIGO DI TRACCIABILITÀ DOCUMENTALE DEL PROCESSO 
DECISIONALE RELATIVO ALL'INTERVENTO, EX ART. 9, COMMA 
2, DPR 62/2013;
- MONITORAGGIO DEI TEMPI DEL PROCEDIMENTO



- PREVIA DEFINIZIONE DI CRITERI DI INDIVIDUAZIONE DEGLI 
OE-  TRASPARENZA

PTPCT NEL QUALE SONO PREVISTE LE MISURE 
ANTICORRUZIONE

PTPCT AGGIORNATO CON DELIBERA G.C. N. 08 DEL 
16/01/2020. 

CODICI DI COMPORTAMENTO APPLICABILI ALL'INTERVENTO D.P.R. 62/2013 CODICE DI COMPORTAMENTO ADOTTATO 
CON DELIBERA G. C. N. 229/2013, ESECUTIVA AI SENSI DI 
LEGGE. 

CRITERI UTILIZZATI PER CALCOLARE L'IMPORTO MASSIMO DECRETO DEL MINISTERO PER L'ISTRUZIONE N. 2 DEL
13/05/2020, CHE DEFINISCE I PREZZI DI COPERTINA DEI LIBRI
DI TESTO DELLA SCUOLA PRIMARIA PER L'A.S. 2020/2021
APPLICANDO IL TASSO DI INFLAZIONE PROGRAMMATA PER
L'ANNO 2020 AI PREZZI DI COPERTINA RELATIVI ALL'A.S.
2019/2020, COSÌ COME DEFINITI DAL D.M. 17 APRILE 2019,
N. 367. 

IMPORTO MASSIMO STIMATO € 66.000,00 (IVA ASSOLTA DALL'EDITORE)

CONVENZIONI CONSIP O DI SOGGETTO AGGREGATORE 
ATTIVE PER L'INTERVENTO

ASSENTI O NON UTILIZZABILI PER I QUANTITATIVI NECESSARI.

SISTEMA DI AFFIDAMENTO – PROCEDURA DI SELEZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, 
LETT. A) DEL D.LGS. N.50/2016 E ART. 1 COMMA 2 DEL D.L. 16
– 07 – 2020 N. 7620 n. 76 

MODALITA' DI ESECUZIONE PROCEDURA RICHIESTA DI PREVENTIVO A 1 FORNITORE  IN POSSESSO DEI 
REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE, CAPACITÀ 
ECONOMICO FINANZIARIA E FATTURATO GLOBALE PIÙ CHE 
SUFFICIENTE PER ASSICURARE LO SVOLGIMENTO DELLA 
PRESTAZIONE OLTRE ALLE CAPACITÀ TECNICHE E 
PROFESSIONALI SECONDO L'ESPERIENZA GIÀ MATURATA 
NELLO SPECIFICO SETTORE

CRITERIO SELEZIONE OFFERTA PREZZO PIU' BASSO

STRUMENTO DI NEGOZIAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE ACQUISIZIONE DI N. 1 
PREVENTIVO

Stabilito di dover procedere tramite affidamento diretto per le seguenti motivazioni: 

- il principio di economicità è rispettato in quanto la fornitura in oggetto sarà comunque affidata ad un operatore
economico in possesso della adeguata qualificazione e l’aggiudicazione attraverso il criterio del prezzo più
basso, in modo da garantire un uso ottimale delle risorse da impiegare;

- il principio di efficacia viene rispettato, in quanto l'affidamento viene effettuato in attuazione del principio di
buona amministrazione di cui all’art. 97 della Costituzione ed in considerazione del rapporto tra risultati ottenuti
ed obiettivi prestabiliti. L’affidamento è quindi disposto per rispondere alle esigenze tecniche del Comune, che
attraverso l’esecuzione del contratto raggiunge il risultato atteso.

- il principio di correttezza va contemperato anche in funzione dell'efficacia dell'azione amministrativa che si
intende rispettare, facendo ricorso ad un operatore che ha le necessarie abilitazioni ed esperienza ed il
particolare l'assetto organizzativo richiesto per il servizio di che trattasi;

- il principio della non discriminazione e libera concorrenza viene rispettato in quanto non sono individuati criteri
o requisiti posti ad escludere particolari categorie di imprese ma si rispetta, al contrario, anche l’indicazione
posta dal Codice, di aprire il mercato alle piccole e medie imprese;

- il principio della tempestività viene assicurato poiché l'acquisizione della prestazione avviene nel rispetto dei
termini per mettere in esercizio il servizio necessario ai fini dell'efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa,
garantendo nel contempo un'ottimizzazione delle tempistiche procedurali in virtù della snellezza del
procedimento;

- il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti dall'art 36
del D.Lgs n.33/2013 nonché dall'art. 29 del D.Lgs n.50/2016;

- il principio della proporzionalità è garantito da un sistema rapido di individuazione del contraente, che non
richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi;

- il principio della pubblicità viene garantito precisando che, nel caso in specie, non sono indicate nel Codice dei



contratti pubblici degli appalti specifiche modalità e si stabilisce di rispettarlo attraverso la pubblicazione sul
profilo del committente dell'avviso sintetico di aggiudicazione;

- il principio di rotazione è rispettato, poiché l'operatore economico individuato è tra quelli non aggiudicatari di
altri appalti della medesima categoria di servizi e non risulta fra gli operatori invitati a partecipare ad altre
procedure dell'ente nell'anno finanziario di riferimento;

- il principio di prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse è rispettato mediante l'applicazione delle
misure indicate nel precedente prospetto;

Dato atto che in conformità a quanto previsto dalla normativa sulla revisione della spesa pubblica, con riferimento
all'art.1 comma 1 del D.L. 95/2012 e art. 26 comma 3 della L. 488/1999 e successive modifiche ed integrazioni e in
particolare la Legge di Bilancio 2019, Legge n. 145 del 30/12/2018 art. 1, comma 130, in considerazione della
deroga prevista dal DL 16-7-2020 n. 76, per il presente affidamento è stata esperita apposita indagine esplorativa
del mercato con cui sono stati acquisite ulteriori informazioni e dati, volti ad identificare le soluzioni ivi presenti per
soddisfare i propri bisogni e la platea dei potenziali affidatari.

Preso atto che si è provveduto a verificare la disponibilità degli operatori economici iscritti alla piattaforma di e-
procurement della Centrale regionale di committenza denominata Sardegna CAT – categoria AF25A – LIBRI, e che
si è provveduto al sorteggio tra tutti coloro che hanno manifestato la loro disponibilità a provvedere alla fornitura di
cui trattasi, e nello specifico tra i seguenti operatori economici:

N.

Ragione sociale
(compresa forma

giuridica) Codice Fiscale Partita IVA Indirizzo CAP Comune Provincia Nazione

1 Aipsa edizioni srl 02788780928 02788780928 via Dante 216 09128 cagliari Cagliari ITALIA

2 LD DI LOI DANIELA LOIDNL65P59B354M 03332210925 Via Tempio 27 09127 Cagliari Cagliari ITALIA

3

CARTOLIBRERIA 
L’ABBACO DI MELE 
GIUSEPPINA Mlegpp67m46h501l 00894060912 Piazza cairoli 1 08023 Fonni Nuoro ITALIA

4
Soft Point di Contu 
Marcantonio cntmcn74h07e387x 0109145914

via umberto I 
291 08044 jerzu Nuoro ITALIA

5 BECCIU SARA BCCSRA72H52I452C 01933180901
VIA MARCONI 
1 07010 TULA Sassari ITALIA

6

LIBRERIA IL 
QUADRILATERO DI 
ALESSANDRO ERRE RRELSN69M26G203R 02081750909

VIA MICHELE 
COPPINO, 2 07100 SASSARI Sassari ITALIA

7
LIBRERIA MAX 88 DI 
MASSIMO DESSENA DSSMSM65S06L872G 01355990902 Via Asproni 26b 07100 SASSARI Sassari ITALIA

8 ANGELO BORGHERO BRGNGL57T16B789M 01690530926
CORSO 
CAVOUR 35 09014 CARLOFORTE

Sud 
Sardegna ITALIA

Rilevato che a seguito delle operazioni di sorteggio è stato estratto il seguente operatore economico:

7
LIBRERIA MAX 88 DI 
MASSIMO DESSENA DSSMSM65S06L872G 01355990902 Via Asproni 26b 07100 SASSARI Sassari ITALIA

Preso atto che si è provveduto mediante apposita procedura sul Sardegna Cat mediante RdO : rfq_358002 –
denominata: “AFFIDAMENTO FORNITURA LIBRI DI TESTO A FAVORE DELLA SCUOLA PRIMARIA DEL
COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA” a favore dell'operatore economico individuato;

Evidenziato che l'aggiudicazione è disposta secondo la procedura di cui all'art. 36 comma 2 lett. a) con il criterio
del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 lett c) del D.lgs. 18/04/2016 n. 50, in osservanza del disposto dell'art. 1
comma 1 del D.L. 16-07-2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”
(Pubblicato nella Gazz. Uff. 16 luglio 2020, n. 178, S.O.);

Preso atto dell'offerta economica presentata, che prevede un ribasso pari al 3,91% sull'importo di € 65.025,00, e
pertanto il prezzo offerto è pari a € 62.482,52 + oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per € 975,00, per
l'importo complessivo di € 63.457,52; 

Dato atto che al presente affidamento è stato attribuito il seguente CIG. ZEF2DBDC80 ai sensi dell'art. 3, comma 5
della L.136/2010, come modificato dall'art. 9 del D.L. n. 187/2010 e il seguente codice CUP: 59D19000080004;

Preso atto che sono stati verificati, inoltre, gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 136/2010 in merito
alla tracciabilità dei flussi finanziari, la regolarità del D.U.R.C. conservato unito alla presente a formarne parte
integrante e sostanziale;



Preso atto che l’operatore economico individuato possiede i requisiti di idoneità professionale, capacità economico
finanziaria e fatturato globale più che sufficiente per assicurare lo svolgimento della prestazione oltre alle capacità
tecniche e professionali secondo l'esperienza già maturata nello specifico settore.

Ritenuto che sussistono gli elementi di legittimità del procedimento per la sua conclusione a favore della soc.
Libreria MAX 88 con sede in Sassari, Via Asproni n. 26b – Codice Fiscale DSSMSM65S06L872G – Partita IVA
01355990902.

Dato atto che il Dirigente del Settore Servizi alla Persona e alle Imprese assegna a sé il ruolo di RUP;

Vista la direttiva generale n. 4966 del 26/02/2014 e le altre disposizioni interne diramate per fornire indicazioni in
merito al contenuto obbligatorio degli atti soprattutto con riferimento agli obblighi derivanti dalla Legge 190/2012 ed
ai relativi decreti attuativi, con particolare riferimento al D. Lgs. n. 33/2013;

Dato atto che al processo di acquisizione del servizio di che trattasi, verrà applicata tutta la normativa in materia di
anticorruzione sia nazionale che comunale (L. 190/2012, Piano triennale di prevenzione della corruzione e della
trasparenza ed integrità, aggiornato, da ultimo, con Delibera G.C. n. 10 del 24/01/2019);

Visti:
- lo statuto del Comune approvato con deliberazione di C.C. n. 52 del 29/11/2012;

- il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di G. C. n. 235 del 
21/12/2016;

Viste le Linee guida A.N.A.C. n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni». Approvate dal Consiglio
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione
del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;

Visto inoltre l'art. 101, comma 1, del Codice, secondo il quale l'esecuzione dei contratti aventi ad oggetto lavori,
servizi, forniture, è diretta dal RUP, che controlla i livelli di qualità delle prestazioni, e che – nella suddetta fase
dell'esecuzione, si avvale del direttore dell'esecuzione del contratto (di seguito nel presente atto, DEC) o del
direttore dei lavori;

Viste le sopra citate linee guida ANAC n. 3, e in particolare gli artt. 8.1 lett. b), 9.1 e 10 riguardanti la disciplina dei
casi in cui il RUP può coincidere con il DEC, e in particolare la specifica per cui il direttore dell’esecuzione del
contratto è soggetto diverso dal responsabile del procedimento in caso di prestazioni di importo superiore a 500.000
euro; 

Viste le dichiarazioni di assenza di conflitto d’interesse unite alla presente a formarne parte integrante e
sostanziale, rese ai sensi dell'art. 6-bis L. 07/08/1990, n. 241, artt. 6, comma 2, e 7, del D.P.R 16/04/2013, n. 62 e
art. 42 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, art 71 comma 6 regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi, rispettivamente:

- dal Dirigente del Settore Servizi alla Persona e alle Imprese, anche nella sua qualità di RUP, Dott.ssa Piera Lucia
Sotgiu;
- dal collaboratore del  RUP Rag. Stefania Tedde;

Dato atto del disposto dell'art. 12 comma 3 lettera e) del Regolamento Comunale approvato con deliberazione C.
C. n° 4 del 7.2.2008 e modificato con deliberazioni di C. C. n°12 del 26.1.2010 e n. 37 del 27/09/20 12 – recante
“Definizione del contenuto contrattuale e determinazione a contrattare”.

Visti i seguenti atti debitamente sottoscritti con firma digitale dal legale rappresentante dell'operatore economico

affidatario, allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale:

- capitolato;

- dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse RUP/collaboratore RUP;

- Proposta economica per la fornitura della fornitura dei libri di testo a favore della scuola primaria del comune di

Tempio Pausania; 

-  Dichiarazione art. 80 del D.Lgs 50/2016 (requisiti di partecipazione);

-  Dichiarazione ai sensi dell'art. 3, comma 7, della Legge 13 Agosto 2010, n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari);

-  Patto di integrità;

-  Formulario DGUE;

oltre il Durc in corso di validità (scadenza 22/10/2020);

Vista la direttiva generale n. 4966 del 26/02/2014 e le altre disposizioni interne diramate per fornire indicazioni in
merito al contenuto obbligatorio degli atti soprattutto con riferimento agli obblighi derivanti dalla Legge 190/2012 ed
ai relativi decreti attuativi, con particolare riferimento al D. Lgs. n. 33/2013;



Dato atto che:
• la presente determinazione costituisce parte di un procedimento amministrativo, mappato nella categoria dei
procedimento comuni, i cui tempi conclusivi saranno rilevati attraverso l'apposito software ed i cui dati, ai fini del
rispetto del D. Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati nelle seguenti sottosezioni della sezione Amministrazione
trasparente del sito del Comune:

- Determinazioni a contrarre.
- Provvedimenti
- Bandi di gara e contratti/informazioni sulle singole procedure-avvisi sui risultati delle procedure di affidamento
- L'avviso post informazione sarà pubblicato all'Albo Pretorio online del Comune

Dato atto, del rispetto dei tempi di conclusione del procedimento, inseriti nel regolamento sui procedimenti
amministrativi approvato con Deliberazione della G.C. n. 4 del 03.01.2013, ai sensi dell'art. 26 comma 1 del
Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale N° 4 del
07.02.2008 e per ultimo modificato ed integrato con Deliberazione del Consiglio Comunale N. 37 del 27.09.2012;

Dato atto che la spesa occorrente per l’esecuzione della presente fornitura trova copertura finanziaria: 
- al capitolo di spesa 4270/2020 € 22.000,00
- al capitolo di spesa 4270/2021 € 22.000,00
- al capitolo di spesa 4270/2022 € 22.000,00
che presenta la necessaria disponibilità.

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione
le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Richiamato l’articolo 10 del d.Lgs. n. 118/2011; 

Ritenuto di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Rate Data stimata emissione
fattura

Scadenza stimata di
pagamento Importo

1 31/12/2020 30 giorni dalla ricezione
30/01/2021

€ 21.152,50
 

2 31/12/2021 30 giorni dalla ricezione
30/01/2022

€ 21.152,51

3 31/12/2022 30 giorni dalla ricezione
30/01/2023

€ 21.152,51

Dato atto che, avendo la spesa durata superiore a quella dell'esercizio in corso, si tratta di spese connesse a
contratti o convenzioni pluriennali e/o necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni
fondamentali;

Dato atto che la presente spesa rientra nella fattispecie di cui al comma 5 lettere a) e b) dell'art. 163 del D. Lgs.
267/2000, classificata pertanto quale spesa tassativamente regolata dalla legge e non suscettibile di frazionamento
in dodicesimi; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio, con imputazione agli
esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visto il Decreto del Sindaco n. 13 del 19/04/2016 con il quale si conferma la nomina della Dott.ssa Piera Lucia
Sotgiu in qualità di Dirigente con funzioni di responsabile del settore Servizi alla persona ed alle imprese dell'Ente

Visti:

- il D.Lgs. 267/2000 recante “Testo unico degli enti locali”;

- il D. Lgs. n. 118/2011;

- la Legge 241/1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

- la Legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella pubblica amministrazione”;

- il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- il D.Lgs. n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”;



- la Legge 136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia;

- il D.L. 95/2012, come convertito in L. 135/2012 recante”Conversione, con modificazioni, del decreto-legge 6
luglio 2012, n. 95: Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini,
nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”;

- il D.L. 179/2012 recante “conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, recante
ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”;
- il D.L. 16-07-2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL

SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti

integranti e sostanziali del presente provvedimento

di affidare la fornitura dei libri di testo della scuola primaria a favore degli alunni residenti nel comune di Tempio
Pausania mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. in
conformità a quanto previsto dal D.L. 16-7-2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione
digitale” Pubblicato nella Gazz. Uff. 16 luglio 2020, n. 178, S.O. che all'articolo 1 disciplina le procedure per
l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei
contratti pubblici sotto soglia di importo inferiore a 150.000 euro, a favore della soc. Libreria MAX 88 con sede in
Sassari, Via Asproni n. 26b – Codice Fiscale DSSMSM65S06L872G – Partita IVA 01355990902, in considerazione
dell'offerta acquisita agli atti e ritenuta congrua sulla base di un confronto con precedenti affidamenti di forniture
similari;

Di approvare i seguenti allegati debitamente sottoscritti con firma digitale dal legale rappresentante dell'operatore
economico affidatario, allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale:
- capitolato;
- dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse RUP/collaboratore RUP;
- Proposta economica per la fornitura dei libri di testo della scuola primaria a favore degli alunni residenti nel
comune di Tempio Pausania; 
-  Dichiarazione art. 80 del D.Lgs 50/2016 (requisiti di partecipazione);
-  Dichiarazione ai sensi dell'art. 3, comma 7, della Legge 13 Agosto 2010, n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari);
-  Patto di integrità;
-  Formulario DGUE;
oltre il Durc in corso di validità (scadenza 22/10/2020);

Di dare atto che il servizio è aggiudicato con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 lett c) del D.lgs.
18/04/2016 n. 50, in osservanza del disposto dell'art. 1 comma 1 del D.L. 16-07-2020, n. 76 recante “Misure urgenti
per la semplificazione e l'innovazione digitale” (Pubblicato nella Gazz. Uff. 16 luglio 2020, n. 178, S.O.);

di dare atto che gli importi per l'affidamento in oggetto, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 del D. Lgs. 118/2011, sono imputati, come rappresentato nelle seguente tabelle contabili,
agli esercizi in cui gli stessi sono esigibili:



Di dare, altresì, atto che gli importi effettivi sono quelli derivanti dall'offerta economica presentata all'operatore
secondo le modalità sopra descritte;

Di dare atto che, avendo la spesa durata superiore a quella dell'esercizio in corso, si tratta di spese connesse a
contratti o convenzioni pluriennali e/o necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni
fondamentali;

Di dare atto che, per la spesa, i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma,
e valorizzati a livello di programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente
determinazione;

Di dare atto che la presente spesa è ricorrente;

Di dare atto che al presente affidamento è stato attribuito il seguente CIG. ZEF2DBDC80 ai sensi dell'art. 3,
comma 5 della L.136/2010, come modificato dall'art. 9 del D.L. n. 187/2010 e il seguente codice CUP:
59D19000080004;

Di dare atto che l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di
privacy.

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e sarà
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla tracciabilità dei
flussi finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di certificazione relativa alla regolarità
contributiva;

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Gestione Bilancio per il controllo contabile e l’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa;

cap./art. 4270 Descrizione

Miss/Progr./Tit/Mac – Centro di Costo 4 – 6 – 1 – 103

U.1.03.01.01.001

Competenza economica 2020 – 2021 – 2022 SI

CIG ZEF2DBDC80 CUP C59D19000080004

Creditore

Causale

2020 Importo 21.152,50 NO

2021 Importo 21.152,51 NO

2022 Importo 21.152,51 NO

Acquisto Libri Scuole Elemetari -  Ex D.p.r. 348 Quota 

Carico Stato Finanziamento Enti - Entrata cap.500

Pdc 

Finanziario/ 

SIOPE

 Spesa non 

ricorrente

soc. Libreria MAX 88 con sede in Sassari, Via Asproni n. 26b – Codice Fiscale DSSMSM65S06L872G – Partita IVA 

01355990902

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI LIBRI DI TESTO PER LA SCUOLA PRIMARIA A FAVORE DEGLI STUDENTI RESIDENTI NEL COMUNE DI 

TEMPIO PAUSANIA

Esercizio 

finanziario anno

Esercizio 

finanziario anno

Frazionabile 

in 12°

Esercizio 

finanziario anno

Frazionabile 

in 12°



Di dare, comunque, atto che gli atti dispositivi successivi al presente potranno, se del caso, essere
opportunamente modificati, in base alla normativa di riferimento in materia di aggiudicazione provvisoria e definitiva,
a seguito di circostanze che influiscano negativamente sull'esito della presente procedura.

Di dare atto che ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il R.U.P. del presente procedimento di affidamento è la
Dott.ssa Piera Lucia Sotgiu.

Di nominare assistente al RUP l'Istruttore Amministrativo Rag. Stefania Tedde. 

Di dare atto delle dichiarazioni di assenza di conflitto d’interesse unite alla presente a formarne parte integrante e
sostanziale, rese ai sensi dell'art. 6-bis L. 07/08/1990, n. 241, artt. 6, comma 2, e 7, del D.P.R 16/04/2013, n. 62 e
art. 42 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, art 71 comma 6 regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi, rispettivamente:

- dal Dirigente del Settore Servizi alla Persona e alle Imprese, nella sua qualità di RUP, Dott.ssa Piera Lucia Sotgiu
- dal collaboratore del  RUP Rag. Stefania Tedde

Di dare atto che ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, le somme impegnate,
saranno interamente esigibili entro il 31 dicembre di ciascun anno di imputazione al bilancio;

Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Rate Data stimata emissione
fattura

Scadenza stimata di
pagamento Importo

1 31/12/2020 30 giorni dalla ricezione
30/01/2021

€ 21.152,50
 

2 31/12/2021 30 giorni dalla ricezione
30/01/2022

€ 21.152,51

3 31/12/2022 30 giorni dalla ricezione
30/01/2023

€ 21.152,51

Di dare atto che, per la spesa, i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma,
e valorizzati a livello di programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente
determinazione;

Di dare atto che l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di
privacy. 

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto che la presente determinazione costituisce parte di un procedimento amministrativo, mappato nella
categoria dei procedimento comuni, i cui tempi conclusivi saranno rilevati attraverso l'apposito software ed i cui dati,
ai fini del rispetto del D. Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati nelle seguenti sottosezioni della sezione
Amministrazione trasparente del sito del Comune:

- Determinazioni a contrarre.
- Provvedimenti
- Bandi di gara e contratti/informazioni sulle singole procedure-avvisi sui risultati delle Procedure di affidamento
- L'avviso post informazione sarà pubblicato all'Albo Pretorio online del Comune 

VISTO: si attesta la regolarità istruttoria
IL PROPONENTE

Stefania Tedde

Documento firmato elettronicamente



Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

SOTGIU PIERA LUCIA;1;52727439221164193815586720476841207995


